
QUARTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 201216 CADERNO 1

ID. FUNCIONAL: 54186006/7
CARGO: COORDENADOR
PERÍODO CONCESSIVO TRANSFERIDO: 14.06.2012 A 
13.07.2012
NOVO PERÍODO CONCESSIVO: 02.07.2012 A 31.07.2012

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391977

PORTARIA INTERROMPENDO PERÍODO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº0206/2012-DAF/SEAD DE 11 DE JUNHO DE 
2012
SERVIDORA: RUTH DE FÁTIMA AMBROSIO LIMA PINA
ID. FUNCIONAL: 4235/1
CARGO: SECRETÁRIA ADJUNTA
PERÍODO CONCESSIVO INTERROMPIDO: A CONTAR DE 
03.06.2012

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 205/2012-DAF/SEAD DE 11 DE JUNHO DE 

2012
SERVIDORA: THAIS FERNANDES DOS SANTOS
ID. FUNCIONAL: 5898146/1
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - ADMINISTRADOR
Nº DE DIAS: 15 DIAS
PERÍODO: 24.04.2012 A 08.05.2012

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392027
REF. PROCESSO N°. 2012/113639
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 12/2012

Após análise das peças contidas nos autos e de acordo com os 
termos da Portaria nº 0263 de 22/03/2011. RESOLVO:
1-     Homologar o procedimento da licitação para que a 
adjudicação nele referida produza seus jurídicos e legais efeitos;
2-     O Pregoeiro e Membros da Equipe de Apoio para 
conhecimento e demais providências pertinentes.
Homologado o Pregão para a empresa:
·        CRISTAL COMÉRCIO INDÚSTRIA AMAZÔNIA LTDA EPP – 
CNPJ: 10.565.116/0001-21 – ITENS 01 e 02.
·        CARLOS AUGUSTO ASSIS PINHEIRO ME – CNPJ: 
15.257.453/0001-75 – ITENS 03 e 04.
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém, 30 de Maio de 2012.

RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA
Secretária Adjunta de Estado de Administração

PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392207

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 0564/2012-GS/SEAD DE 06 DE JUNHO DE 2012
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
1.294/2012-CCG de 24.05.2012, publicado no Diário Ofi cial nº. 
32.165 de 25.05.2012, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 049 – DDG/SEAD de 
01.06.2012;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MANUELLE MARTINS COSTA SANTOS, 
Id. Funcional nº. 5850983/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, para responder pela Diretoria de Desenvolvimento 
de Gestão – DDG/SEAD, durante o impedimento legal da titular 
MARIA BERNADETE DELA FLORA CRUZ, Id. Funcional nº. 1376/1, 
no período de 04/06/2012 a 03/07/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 DE JUNHO 
DE 2012.

RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392407

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA Nº. 0207/2012-DAF/SEAD DE 12 DE JUNHO 
DE 2012
SERVIDOR: ROSANO MARTINS DE LIMA 
ID. FUNCIONAL: 6121527/1
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
PERÍODO CONCESSIVO: 13/06/2012 a 12/07/2012
PERÍODO AQUISITIVO: 2011/2012

PORTARIAS - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391920

Portaria nº 248 de 11 de junho de 2012
CONCEDER, a servidora ETTIENE ANGELIM MORAES, matrícula 
57235115/2, ocupante do cargo de Coordenador do Núcleo 
de Comunicação, 30(trinta) dias de férias regulamentares, no 
período concessivo de 04/06 a 03/07/2012, referente ao período 
aquisitivo 2011/2012. 
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 04 de 
junho de 2012.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira

Portaria nº 249 de 11 de junho de 2012
DESIGNAR, a servidora LUCIANA MARIA DE SOUZA SANTOS, 
matrícula nº 57232963/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Coordenadoria do Núcleo 
de Comunicação, código DAS-011.4, por ocasião das férias 
regulamentares da titular, no período de 04.06.12 a 03.07.12         
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a partir do dia 04 de 
junho de 2012. 
Kleber Tayrone Teixeira Miranda
Presidente
Tornar sem efeito a Publicação nº 391810 do DOE Nº 32.175 
de 12/06/12, referente a Portaria: 237 de 28/05/12

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392263

PORTARIA: 254 DE 12/06
Objetivo: Realizar treinamento aos novos credenciados deste 
Instituto, no referido município.
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso 
III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31547001/FRANCIANA LEAO DIAS (Técnico em Saúde/Gerente) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 13/06/2012 a 15/06/2012
572346781/RITA DE CASSIA DAVID DOS SANTOS (Coordenador 
do Núcleo Tecnologia Informação) / 2.5 diárias (Completa) / de 
13/06/2012 a 15/06/2012<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

CHAMADA PÚBLICA Nº 007/2012 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392386

CHAMADA PÚBLICA N° . 007/2012 – IASEP
A Comissão instituída pela Portaria nº. 318/2011 de 08 de 
junho de 2011, do Presidente do IASEP, torna público, a quem 
interessar possa, que fará realizar “CHAMADA PÚBLICA” nos 
termos e condições desta, visando fi rmar CONTRATO, regido 
pela Lei 8.666/93, para os prestadores de serviços, objetivando 
credenciamento de pessoa jurídica para a implantação do 
programa de Prevenção que tem como slogan “IASEP Cuidando 
da Sua Saúde”, através de unidades móveis para prestação 
de serviços  aos segurados do IASEP objetivando a prevenção 
em saúde através de profi ssionais qualifi cados em Oftalmologia, 
Ginecologia, Urologia, Fonoaudiologia e Odontologia ao encontro 
do servidor no seu próprio bairro e/ou cidade do Estado do Pará. 
consoante as regras e especifi cações da presente Chamada 
Pública e seus anexos I e II.
Os interessados poderão retirar a Chamada Pública, junto a 
Comissão no Ed. Sede do IASEP, localizado na Travessa Dom 
Romualdo de Seixas nº 1563 sala de Contratos, no horário de 
09:00 as 14:00hs e nos seguintes sites www.compraspara.
pa.gov.br e www.iasep.pa.gov.br . 
PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO
 Período: 13 de junho de  2012  à 21 de junho de 2012  
           Local: IASEP Travessa Dom Romualdo de Seixas nº 1563 
sala de Contratos, no horário de 09:00 às 14:00 horas.

Belém, 12  de  junho  de 2012.
 MARIZE DE FÁTIMA OLIVEIRA RAMOS

Presidente da Comissão de Credenciamento do IASEP

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392198

PREGÃO ELETRÔNICO nº 0 10/2012 
Processo nº 110.160/2012
OBJETO: Prestação de serviço de fornecimento de vale 
alimentação impresso em papel de segurança.
EMPRESA VENCEDORA:
IEM ÚNICO: AMAZON CARD’S SS LTDA.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 83.453,04.
TAXA DE ADMINISTRAÇÃO: 2,8 %
DESPACHO DO PRESIDENTE: Homologo.
O Pregoeiro 

ALTERAÇÃO DE PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391882

PORTARIA N° 2164 DE 24 de Maio de 2012.
Processo n° 2012/197514
Assunto: Alterar a Portaria n° 1575 de 25/08/2000 de reforma
Interessado (a): JOSÉ SANTA ROSA PAMPLONA
Matricula nº. 3351106/1
Cargo: Sub Tenente
Orgão: Quadro de Pessoal Inativo da PM/PA

PORTARIA DE LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391951

PORTARIA Nº 195 DE 05 DE JUNHO DE 2012
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE, CONFORME 
O PROCESSO Nº. 2012/217107, DE 09/05/2012, E AINDA O 
LAUDO MÉDICO Nº. 127189A/1.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 19/03/2012, publicado no DOE nº 32.120, 
de 20/03/2012 e considerando o disposto no Art. 81 da Lei nº5. 
810, de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao servidor RAFFAEL DE OLIVEIRA GRANDE, matrícula 
funcional nº 57202034/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado no Núcleo de Tecnologia da Informação, 
no período de 13/05/2012 a 11/06/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
Júlio César dos Mendes Lopes
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 199 DE 11 DE JUNHO DE 2012
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE, CONFORME 
O PROCESSO Nº. 2012/227216, DE 15/05/2012, E AINDA O 
LAUDO MÉDICO Nº. 21361.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 19/03/2012, publicado no DOE nº 32.120, 
de 20/03/2012 e considerando o disposto no Art. 81 da Lei nº5. 
810, de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – CONCEDER 21 (vinte e um) dias de Licença por motivo de 
Doença em Pessoa da Família à servidora LUCIANA PINHEIRO 
DE BARROS, matrícula funcional nº 57195622/1, ocupante do 
cargo de Consultor Jurídico, lotada na Procuradoria Jurídica, no 
período de 16/04/2012 a 06/05/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
Júlio César dos Mendes Lopes
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORT.RET.AP., PORT.REV.PS., PORT.REV.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391979

Portaria RET AP Nº 1891DE 30 DE MAIO DE  2012 
Proc. n º 2008/50677-9-TCE.
Assunto: Retifi car a fundamentação legal e a proporcionalidade 
dos proventos, bem como incluir a parcela Adicional de Tempo 
de Serviço na Portaria AP nº 0573, de 02 de janeiro de 2008.
Valor dos proventos: R$ 674,25
Servidor (a): RAIMUNDO AUGUSTO DA COSTA 
Cargo: SERVENTE
Órgão: SESPA
Matrícula: 80446/1
Portaria RET AP N° 1896 DE 30 DE MAIO DE 2012
Proc. n º 2009/51007-9-TCE.
Assunto: Retifi car o valor da média aritmética, bem como a 
fundamentação legal constante na Portaria AP nº 2761, de 29 
de agosto de 2008.
Valor dos proventos: R$ 1.249,46
Servidor (a): IVAN CARDOSO MACHADO
Cargo: MOTORISTA FLUVIAL
Órgão: SETRAN
Matricula: 3269647/1
Portaria VER Nº 1898 DE 29 DE MAIO DE 2012
Proc. nº. 5.550-TCE
Assunto: Anular a Portaria VER nº. 3112, de 1° de janeiro de 
2011; Revogar, de acordo com os termos do Parecer Técnico 
deste Instituto constante no processo nº. 2010/223217, às fl s. 
9, a Portaria de nº. 951, de 26 de junho de 2009: Reverter, ex 
offício, ao serviço ativo, a partir de 1° de novembro de 2010. 
Servidor (a): MARLENE DA SILVA BORGES
Cargo: PROFESSSOR AD-1 
Matricula: 222178/1
Portaria RET PS N° 1897 DE MAIO DE 2012
Proc. n° 2008/53536-9-TCE.
Assunto: Incluir a parcela adicional de inatividade nos cálculos 
constantes na Portaria nº. 0699, de 12 de setembro de 2001.
Volor do benéfi cio: R$ 5.583,45
Ex-segurado: JOSÉ PESSOA RODRIGUES
Benefi ciário (a): MARIA DAS NEVES SOARES RODRIGUES
Portaria RET AP N° 1896 DE 29 DE MAIO DE 2012
Proc. n° 2007/52592-TCE
Assunto: Retifi car a parcela Gratifi cação de Função de Diretor de 
Unidade Escolar, bem como a fundamentação legal constante na 
Portaria RET AP n°. 1570, de 20 de janeiro de 2010 retifi cadora 
da Portaria AP nº. 0143, de 02 de janeiro de 2007.
Valor dos proventos: R$ 3.950,64
Servidor (a): MARIA LUZIA SANTIAGO MARTINS
Órgão: SEDUC
Cargo: PROFESSORA GEP-M-AD-2-401
Matricula: 658413/1
Portaria RET AP N° 1899 DE 19 DE MAIO DE 2012
Proc. nº 2009/51005-7/TCE.
Assunto: Retifi car a fundamentação legal constante na Portaria 
AP n°. 2762 DE 29 DE AGOSTO DE 2008.
Servidor (a): BENEDITO DO NASCIMENTO PINHEIRO
Órgão: SESPA
Cargo: AGENTE DE PORTARIA
Matricula: 87823/1


